Администрация города Чебоксары

Чувашская Республика

Управление архитектуры

и градостроительства

ПРОТОКОЛ № 1

Комиссия по рассмотрению вопросов о

присвоении наименований элементам улично-

дорожной сети (за исключением автомобильных

дорог федерального значения, автомобильных

дорог регионального или межмуниципального

значения), наименований элементам

планировочной структуры в границах

Чебоксарского городского округа, изменение,

аннулирование таких наименований, а также

установке памятников и мемориальных досок

от 23 апреля 2019 г.

Председательствующий: В.В.Мамуткин

Секретарь: Е.П.Федорова

Присутствовали: Малеева Т.Н., Рахимов Р.К., Харитонова В.Г.,      Афанасьев

Ю.В., Васюков С.В., Битеев А.В., Никоноров Д.В., Морозова И.Н.

Повестка дня:
1. Согласование установки мемориальной доски Астапову Л.И.- видному

государственному деятелю Чувашской АССР на жилом доме №14 по проспекту

Ленина г. Чебоксары.

Основание: Обращение Общественной организации «Союз ветеранов

агропромышленного комплекса Чувашской Республики» от 22.02.2019.

2. Присвоение наименования «улица Василия Алендеева», из списка

наименований элементов улично-дорожной сети, зарезервированных на заседании

Комиссии, элементу улично-дорожной сети в городе Чебоксары.

Основание:

1) Ходатайство Государственного Совета Чувашской Республики от 01.03.2019 №

08/10-897 (вх. в адм. от 05.03.2019 № З-2710), от 05.03.2019 № 08/10-956 (вх. в адм.

от 07.03.2019   № Р-2823);

2) Ходатайство ЧРОО «ЧНАНИ» от 04.03.2019 № 5 (вх. в ЧГСД от 05.03.2019 №

290; вх. в адм. от 07.03.2019 № 3676);

3) Ходатайство МОО «Чувашский Национальный Конгресс» от 12.03.2019 № 19/49

(вх. в ЧГСД от 13.03.2019 № 331; вх. в адм. от 15.03.2019 № 4104).

3. Присвоение наименования «улица композитора А.М.Михайлова»

элементу улично-дорожной сети в городе Чебоксары.

Основание: Ходатайство Чувашской Республиканской общественной

организации

«Ассоциация композиторов Чувашской Республики- творческий союз» (вх. в ЧГСД

от 17.01.2019 № 36; вх. в адм. от 21.01.2019 № 777).

 4. Установка памятника «Воин-освободитель».

 Основание: Обращение общественной организации «Союз ветеранов Групп

советских войск в Германии и странах Варшавского договора Чувашской

Республики» (вх. в адм. от 11.01.2019 №212).

5. Переименование элемента улично-дорожной сети «набережная

Московская» в «набережная Чебоксарская».

Основание: Обращение Кравченко Анатолия Ивановича к Главе Чувашской

Республики от 13.12.2018 №3693 (вх. в адм. от 14.12.2018 № 15295).

6. Демонтаж и перенос памятника академику А.Н.Крылову с земельного

участка с кадастровым номером 21:01:030101:540, находящегося в собственности

ООО «УСК «МДС».

Основание: Заявление ООО «Управляющей сервисной компании «МДС»

(вх. в адм. от 25.12.2018 № 20366).

7. Установка мемориальной доски народного поэта Янки Купалы на здании,

расположенном по адресу: г. Чебоксары, ул. Композиторов Воробьевых, д.5

Основание: Обращение директора Фонда М.Сеспеля, народного поэта

Чувашии, председателя Общества дружбы «Чувашия – Беларусь» Валери Тургая от

14.03.2019 № 17 (вх. в адм. от 14.03.2019 № 4012)

По 1 (первому) вопросу:

Слушали:

Мамуткин В.В. Об установке мемориальной доски Астапову Л.И.- видному

государственному деятелю Чувашской АССР на жилом доме №14 по проспекту

Ленина г. Чебоксары.

  Докладывал: Мамуткин В.В.

В обсуждении приняли участие: Малеева Т.Н., Рахимов Р.К., Харитонова

В.Г., Афанасьев Ю.В., Васюков С.В., Битеев А.В., Никоноров Д.В., Морозова И.Н.

Мамуткин В.В.: ставим вопрос на голосование.

По вопросу удовлетворения заявки голосовали: за -9, против -0,

воздержались -0.

Решили: Поддержать ходатайство об установке мемориальной доски

Астапову Л.И.- видному государственному деятелю Чувашской АССР на жилом

доме №14 по проспекту Ленина г. Чебоксары.

По 2 (второму) вопросу:

Слушали:

Мамуткин В.В.: Присвоение наименования «улица Василия Алендеева», из

списка наименований элементов улично-дорожной сети, зарезервированных на

заседании Комиссии от 29.06.2018, элементу улично-дорожной сети в городе

Чебоксары в районе улицы Федора Гладкова, согласно приложению.

  Докладывал: Кириллов Анатолий Кириллович - академик Чувашской

национальной академии наук и искусств; Павлов А.А.- главный врач БУ

«Республиканская детская клиническая больница; Петрова О.Б.- начальник отдела

правовой экспертизы Минздрава Чувашии.

В обсуждении приняли участие: Малеева Т.Н., Рахимов Р.К., Харитонова

В.Г., Афанасьев Ю.В., Васюков С.В., Битеев А.В., Никоноров Д.В., Морозова И.Н.

Мамуткин В.В.: ставим вопрос на голосование.

По вопросу удовлетворения заявки голосовали: за -0, против -0,

воздержались -9.

Решили: Предложение о присвоении наименования «улица Василия

Алендеева» элементу улично-дорожной сети в городе Чебоксары в районе улицы

Федора Гладкова, согласно приложению, оставить без удовлетворения.

Предложено перенести вопрос присвоения данного наименования на следующее

заседание Комиссии.

По 3 (третьему) вопросу:

Слушали:

Мамуткин В.В.: Присвоение наименования «улица композитора

А.М.Михайлова» элементу улично-дорожной сети в городе Чебоксары.

 Докладывал: Зимин Николай Александрович – президент Ассоциации.

В обсуждении приняли участие: Малеева Т.Н., Рахимов Р.К., Харитонова

В.Г., Афанасьев Ю.В., Васюков С.В., Битеев А.В., Никоноров Д.В., Морозова И.Н.

Мамуткин В.В.: ставим вопрос на голосование.

По вопросу удовлетворения заявки голосовали: за -9, против -0,

воздержались -0.

Решили: Наименование «улица композитора А.М.Михайлова» включить в

резервный список наименований элементов улично-дорожной сети.

По 4 (четвертому) вопросу:

Слушали:

Мамуткин В.В.: Установка памятника «Воин-освободитель» на  территории

перед БОУ «Чувашский кадетский корпус ПФО имени Героя Советского Союза

А.В. Кочетова»

Докладывали: Кириллов Анатолий Геннадьевич и Кириллов Николай

Кириллович - представители общественной организации «Союз ветеранов Групп

советских войск в Германии и странах Варшавского договора Чувашской

Республики»

В обсуждении приняли участие: Малеева Т.Н., Рахимов Р.К., Харитонова

В.Г., Афанасьев Ю.В., Васюков С.В., Битеев А.В., Никоноров Д.В., Морозова И.Н.

Мамуткин В.В.: ставим вопрос на голосование.

По вопросу удовлетворения заявки голосовали: за -0, против -6,

воздержались -3.

Решили: Ходатайство об установке  памятника «Воин-освободитель» на

территории перед БОУ «Чувашский кадетский корпус ПФО имени Героя

Советского Союза А.В. Кочетова» оставить без удовлетворения.

По 5 (пятому) вопросу:

Слушали:

Мамуткин В.В.: Переименование элемента улично-дорожной сети

«набережная Московская» на «набережная Чебоксарская».

 Докладывал:

В обсуждении приняли участие: Малеева Т.Н., Рахимов Р.К., Харитонова

В.Г., Афанасьев Ю.В., Васюков С.В., Битеев А.В., Никоноров Д.В., Морозова И.Н.

Мамуткин В.В.: ставим вопрос на голосование.

По вопросу удовлетворения заявки голосовали: за -0, против -9,

воздержались -0.

Решили: Обращение о переименование элемента улично-дорожной сети

«набережная Московская» на «набережная Чебоксарская» оставить без

удовлетворения.

По 6 (шестому) вопросу:

Слушали:

Мамуткин В.В.: Демонтаж и перенос памятника академику А.Н.Крылову с

земельного участка с кадастровым номером 21:01:030101:540, находящегося в

собственности ООО «УСК «МДС».

 Докладывал: Директор ООО «УСК «МДС» Викторова Т.Е.

В обсуждении приняли участие: Малеева Т.Н., Рахимов Р.К., Харитонова

В.Г., Афанасьев Ю.В., Васюков С.В., Битеев А.В., Никоноров Д.В., Морозова И.Н.

Мамуткин В.В.: ставим вопрос на голосование.

По вопросу удовлетворения заявки голосовали: за -0, против -9,

воздержались -0.

Решили: Обращение о демонтаже и переносе памятника академику

А.Н.Крылову с земельного участка с кадастровым номером 21:01:030101:54

оставить без удовлетворения.

По 7 (седьмому) вопросу:

Слушали:

Мамуткин В.В. Об установке мемориальной доски народного поэта Янки

Купалы на здании, расположенном по адресу: г. Чебоксары, ул. Композиторов

Воробьевых, д.5, в котором с   1935-1978гг. находился Дом Печати.

 Докладывал: Мамуткин В.В.

В обсуждении приняли участие: Малеева Т.Н., Рахимов Р.К., Харитонова

В.Г., Афанасьев Ю.В., Васюков С.В., Битеев А.В., Никоноров Д.В., Морозова И.Н.

Мамуткин В.В.: ставим вопрос на голосование.

По вопросу удовлетворения заявки голосовали: за -9, против -0,

воздержались -0.

Решили: Поддержать ходатайство об установке мемориальной доски

народного поэта Янки Купалы на здании, расположенном по адресу: г. Чебоксары,

ул. Композиторов Воробьевых, д.5.

Заместитель начальника

управления архитектуры и градостроительства -

главный архитектор города Чебоксары                                                    В.В.Мамуткин

Федорова Е.П., 23-12-64